平成 20 年 7月 24 日

各      位

会 社 名  株式会社ＮＦＫホールディングス

代表者名 代表取締役社長    城寳 豊

(ＪＡＳＤＡＱ・コード 6494）

問合せ先 役職・氏名 取締役  田中 耕

電話  045-575-8000

バイオディーゼル燃料事業提携に関する基本合意書に付随する

覚書締結に関するお知らせ

当社は、平成20年6月19日付「バイオディーゼル燃料事業提携についての基本合意書締結

に関するお知らせ」の通り、クリーンサポート株式会社とバイオディーゼル燃料事業提携

についての基本合意書を結んでおります。

本日、下記のとおり、事業提携に関する基本合意書に付随する覚書をクリーンサポート

と締結しましたのでお知らせいたします。

記

１．バイオディーゼル燃料事業の経過について

 当社とクリーンサポート株式会社（以下、「クリーンサポート」）はバイオディーゼル燃

料（ＢＤＦ）事業の業務提携に向けて基本合意書を締結し、クリーンサポートはバイオデ

ィーゼルフューエル製造技術およびノウハウを、当社は燃焼技術やバイオマスガス化、プ

ラント製造ノウハウをそれぞれ拠出し、バイオディーゼル事業の実現に向けて現在協議・

精査中であります。

    当社では平成20年6月19日の合意書締結後、当社技術部門のスタッフをクリーンサポート

に派遣、クリーンサポートの有するバイオディーゼルフューエル製造技術について、バッ

チ式小型試験装置における実証実験において確認しており、現在は小型の連続式試験装置

を設置しての試験を実施しております。今後も、当社独自で開発した超高温水蒸気発生装

置技術を使った試験など、本事業提携の実現に向けてさらなる改善・検討を行っていく予

定となっております。

    これらの状況を踏まえ、この度、当社とクリーンサポートにて基本合意書に付随する覚

書を締結するに至りました。

  ２．今回締結の覚書の内容について

今後のさらなる実証実験を継続するにあたり、当社はクリーンサポートに、クリーンサ

ポートの有する機密情報に係る機密保持義務を担保するため、保証金として２千万円を差

し入れ、これによりクリーンサポートは同社が有する機密情報と技術・ノウハウを当社に

開示します。また今後、早期の業務提携締結に向けて、人員その他すべての面において相

互に必要な協力を行うことを再確認致します。

なお、差し入れる保証金につきましては、当社が行う今後の実証実験・プラント設計等

の費用に充当する可能性がありますが、事業提携本契約が締結された暁には、この２千万

円をそのまま初期投資に係る負担金額の一部に充当することとなります。また、事業提携

本契約が締結されなかった場合においては、①クリーンサポートの都合による基本合意白

紙撤回の場合はこの２千万円は全額当社に返還されますが、②当社都合による基本合意白

紙撤回の場合は、クリーンサポートは保証金返還の義務を負いません。

  ３．日程
   平成20年6月19日： 取締役会書面決議、事業提携に関する基本合意書締結
   平成20年7月24日： 代表取締役決裁による、事業提携に関する基本合意書に関する覚書

締結

    ※今後のスケジュールに関しましては、決定次第改めてお知らせ致します。

    ４．今後の見通し

 現時点において、本業務提携に関する見通しについては未確定のため、平成21年3月期の
当社業績に与える影響は明らかになり次第、お知らせ致します。

【参考】

＊ バッチ式(小型試験装置)
一連の流れを処理ごとに区切って行う方式。

＊ 連続式（小型試験装置）
  処理を区切らずに一連の流れを全て1回で行う方式。
＊ 超高温水蒸気式燃焼技術（特許出願済）
当社開発の新技術で、セラミックの蓄熱体を使って水蒸気を1,200度まで加熱する
ことが出来るようにした技術。当社のプラスチックガス化やバイオマスガス化装

置などにおいても利用中。

        以  上